ἐπειδὴ γὰρ τὰ θεμέλια καταβάλλονταί πρότερον, εἴθ' οὕτως ὁ ὄροφος, ἔδει πάντως παραχθῆναι τὴν γῆν καὶ τότε τὸν οὐρανόν. ἀλλὰ μὴ θαύμαζε τούτου ἕνεκεν. ἐπειδὴ γὰρ πάντα τοῦ θεοῦ ὑπὲρ φύσιν ἐστὶ καὶ τέχνης ἀκολουθίαν, καιρὸν πάντως οὐδὲν εἶγε καὶ ἐπὶ τῆς τοῦ κόσμου τούτου παραγωγῆς τὸν οὐρανὸν ἐποίησε πρότερον, εἶτα τὴν γῆν. καὶ οὕτω μὲν ὁ θειότατος Ἰωάννης· ἕτεροι δὲ φασιν ὅτι ὁ ἀριστοτέλης θεὸς τὸν οὐρανὸν πρότερον παραγαγὼν, εἶτα τὴν γῆν, ἀπόρρητον αὐτοῦ σοφίαν καὶ τέχνην παρέστησεν. ἐπειδὴ γὰρ, P. 3 ὡς ὁ τὰ θεῖα σοφὸς Γρηγόριος ὁ Νύσσης φησὶν ὅτι διὰ τῆς 10 ὀξείας κινήσεως τοῦ οὐρανοῦ σώματος ἐδράζεται κατὰ χώρας ἡ γῆ καὶ συσφίγγεται, ἔπρεπε πάντως τὸν συνοχέα παραχθῆναι πρότερον, εἶτα τὸν συνεχόμενον. εἰ δὲ καὶ πλέον ἐπαπορήσειέ τις ἐπαυῖθα, πῶς ἡ γῆ, λέγων, οὐκ ἐξέστη τῆς οἰκείας βάσεως ἀκινήτου τοῦ οὐρανοῦ γεγονότος, ὡς ἐν τοῖς 15 πρὸς Θαλάσσιον ὁ μέγας Μάξιμος, ἠνίκα ὁ τοῦ Ναυῆ Ἰησοῦς ἔλεγε „στήτω ὁ ἥλιος κατὰ Γαβαῶ καὶ ἡ σελήνη κατὰ φάραγγα Αἰλώμ,“ τότε πρὸς αὐτὸν ἐροῦμεν ὅτι ὅπου βούλεται ὁ θεός, νικᾷται φύσεως τάξις. εἰ γὰρ ἐν τῇ χειρὶ Βαυτοῦ τὰ πέρατα τῆς γῆς, εἰ καὶ τοὺς στύλους τῆς γῆς ἀν- 20 τὸς ἐστερέωσε, καθά φησιν ὁ Δαβὶδ, εἰ ἐθεμελίωσε τὴν γῆν

4. ἀκύλουθον F.

dere, qui coelum prius condiderit, ac deinde terram. cum enim priore loco fundamenta iaciantur, atque ita deinde tectum imponatur aedificiis, omnino terra prius in ortum producenda erat, ac tum demum coelum quoque creandum. verum aliter egisse deum nequam tibi mirum videatur. nam cum opera ipsius omnia naturae leges excedant et omnem artis seriem, nihil novum, si etiam in mundi creatione coelum priore loco, terram secundo condidit. hoc modo divinus ille Iohannes hanc dubitationem explicavit. alii vero dicunt deum summum artificem primum coelo condito deinde terram creasse, ut hoc ipso ineffabilem sapientiam artemque suam declararet. nam cum de sententia Gregorii Nyssensis, hominis rerum divinarum peritissimi, per coelestis corporis motum celerrimum suo in loco terra stabilatur et quasi constringatur, omnino conveniebat id prius creari quod alterum contineret quam quod containeretur. quodsi iam quis amplius dubitet, qui factum sit ut terra de fundamento suo non fuerit emota, quo tempore coelum non agitabatur motu suo ferebatur (hanc enim quaestionem eximius ille Maximus in iis quae ad Thalassium scripsit movet) Iesu Nave F. dicente „sol apud Gabonem subsistat et luna ad vallem Aelonem;“ ei respondebimus, ubi deus velit, ordinem naturae vinci. nam si eius in manu sunt terrae limites, si terrae columnas ipse stabilivit, ut Davides loquitur, si